
SEXTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 201114  CADERNO 1

PORTARIA Nº 085 DE 11 DE MAIO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 01 de janeiro de 
2011,
Considerando os termos do Processo nº 147594/2011,
RESOLVE:
Constituir Comissão de Sindicância, composta pelos servidores 
CLEIDE REGINA DA SILVA IMBIRIBA, matrícula nº 10332/1, 
ocupante do cargo de Biblioteconomista, TEREZINHA DE 
MORAES GALVÃO, matrícula n° 10367/1, ocupante do cargo de 
Biblioteconomista e ALBA CÉLIA NEVES DE ALMEIDA, matricula 
nº 10464/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
lotados neste órgão, para sob a presidência do primeiro, apurar 
fatos constante do Processo nº 2011/147594, o qual comunica o 
desaparecimento de um notebook.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 11 DE MAIO DE 
2011.
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231314
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2011

PROCESSO Nº. 2011/61729.
Nos termos da Lei Federal nº. 10.520 de 17 de junho de 2007 e 
do Decreto nº 5.450 de 31 de maio de 2005 e após ter constatado 
a regularidade dos atos procedimentais, homologo o presente 
certame e determino a contratação da Empresa:
ALTA EMPREENDIMENTOS TURISTICOS LTDA - EPP, CNPJ: 
03.828.649/0001-93, para agenciamento de serviços de reserva, 
remarcação, emissão e entrega de passagens aéreas regionais, 
nacionais e internacionais, para trechos diversos; por ofertar o 
maior percentual de desconto incidente sobre a tarifa de cada 
bilhete ou passagem efetivamente adquiridos.
Belém, 12 de maio de 2011.
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231350

PORTARIA Nº   236/2011                
BELÉM, 11 DE M,AIO DE 2011

O Diretor de Administração e Finanças do INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 
1º, da Portaria n° 168/2011-GP, de 01 de abril de 2011, publicada 
no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31.889, de 06.04.2011, 
que lhe foram delegadas pelo Presidente do ITERPA com base 
na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e, considerando ainda 
o artigo 74,   § 2° da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
Considerando o Memorando n°  26/2011 – CPE, datado de 
28.04.2011;
R  E  S  O  L  V  E:
TRANSFERIR, o período de férias do servidor ALDENOR 
GONÇALVES DO NASCIMENTO, Técnico D, matrícula nº 
3253929/1, programadas para 02.05 a 31.05.11, concedida 
através da Portaria  Nº  180/2011 de 26 de abril de 2011, 
publicada no DIÁRIO OFICIAL Nº. 31903 de 28/04/2011, ficando 
o referido período para 04.07.2011 a 02.08.2011.
José Cezario Arias de Souza - Diretor de Administração e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231438

PORTARIA: 243/2011
Objetivo: substituição ao servidor José Maria Oliveira Picanço, 
no trabalho de campo em curso na comunidade quilombola de 
Alto Acara.
Fundamento Legal: artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de Janeiro 
de 1994 e o Processo nº 2011/175860, datado de 12/05/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31667321/MARIA CRISTINA PANTOJA GUALBERTO (AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO) / 11.5 diárias (Completa) / de 12/05/2011 
a 23/05/2011<br
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231397
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 230783

PORTARIA: 429/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor          Matricula   
VICTOR TIAGO DA SILVA CATUXO EXTENSIONISTA RURAL I      571747561   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606127762300000    0146000000          339030              3.000,00
20606127762300000    0146000000          339039              1.000,00
Observação: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA-UDCA
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231605

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 3/2011
Objeto: Aquisição de 141 KIT’s PAIS, destinados às ações de 
execução do Projeto Mais Alimentos com Produção Agroecológica 
Integrada e Sustentável para Melhoria de Renda, Alimentação e 
Nutrição em Comunidades dos Municípios do CONSAD- Arari na 
Ilha do Marajó – Convênio 006/2010 (MDS/EMATER/PA), 
Entrega do Edital: Apartir de 13/05/2011
Responsável pelo certame: KATIA BESSA LADEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 25/05/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20606127762300000       339030                  0260000000          Federal
20122123548910000       449052                  0260000000          Federal
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231192

PORTARIA: 430/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
LORENA CECILIA TEIXEIRA E SOUZA       EXTENSIONISTA RURAL I    571961371   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606127762300000    0146000000          339030              1.620,00
20606127762300000    0146000000          339036              1.080,00
20606127762300000    0146000000          339039              1.260,00
Observação: ORIXIMINÁ/ PLACAS E RURÓPOLIS
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231179
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 229842

PORTARIA: 391/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor          Matricula   
ADRIANO DA PAIXÃO FONSECA    EXTENSIONISTA RURAL I     555888651   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606127762300000    0146000000          339039              2.070,00
Observação: BRAGANÇA
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231184

PORTARIA: 428/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ANDERSON CORREA CASTRO       CHEFE LOCAL              541974142   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606127762300000    0146000000          339036              1.152,00
Observação: MARACANÃ
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231153

PORTARIA: 426/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
VALMIRO BOTELHO DA COSTA      CHEFE LOCAL              31769401    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606127762300000    0146000000          339036              846,00
Observação: SÃO CAETANO DE ODIVELAS
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231157

PORTARIA: 427/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                           Cargo do Servidor             Matricula   
WANKES SOLONY DE CARVALHO CHAVES      EXTENSIONISTA RURAL I    31711591    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606127762300000    0146000000          339036              1.746,00
Observação: VIGIA
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231146

PORTARIA: 423/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor        Matricula   
RAIMUNDO AFONSO NUNES LOUREIRO         CHEFE LOCAL              57012951    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606127762300000    0146000000          339036              1.800,00
Observação: CURUÇA
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231139

PORTARIA: 424/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor         Matricula   
JOAO PAMPLONA DE CARVALHO             CHEFE LOCAL               31716471    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606127762300000    0146000000          339036              1.140,00
Observação: SÃO FRANCISCO DO PARÁ
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231136

PORTARIA: 376/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor          Matricula   
MARCELO REIS SILVA                 EXTENSIONISTA RURAL II    571748161   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606127762300000    0146000000          339036              1.800,00
Observação: CASTELO DE SONHOS
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231228

PORTARIA: 4299/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor           Cargo do Servidor          Matricula   
Junio da Silva Cruz          Agente de Defesa Agropecuária  54189084    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20665121848880000    0261000000          339030              350,00
20665121848880000    0261000000          339039              150,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231239

PORTARIA N° 1249/2011-ADEPARÁ, 
DE 11 DE MAIO DE 2011.

Servidor: KLEBER DE OLIVEIRA BARNABÉ
Mt. 55588911/1
Período: 24/04/2011 A 24/05/2011
Laudo: 19007/2011
Portaria n° 1250/2011-ADEPARÁ, DE 11 DE MAIO DE 2011.
Servidor: EDGAR LUIS DA SILVA MENINO
Mt. 55589334/1
Período: 28/03/2011 A 06/04/2011
Laudo: 110813A/1
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231212

PORTARIA: 4298/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor          Matricula   
João Pauo Souza Goes                  Agente de Defesa Agropecuária 57194276    


